Voyez le tit. 4, liv. 3 au Code Napoléon, des engagements qui se forment sans convention;

le titre 13 du mandat; et l'art. 421 au titre de la tutelle.

*Gerontocomi.* C'est ainsi qu'étaient appelés les administrateurs des lieux destinés pour les pauvres vieillards. Code, liv. 1, tit. 3, loi 46. Nouvelle 131, chapitre 13.

*Gestion*, ou Maniement des affaires d'autrui. La gestion des affaires d'autrui est un quasi-contrat, par lequel celui qui s'ingère de lui-même de prendre le soin et la conduite des affaires d'une personne absente, sans en avoir reçu de pouvoir, et sans qu'elle en sache aucune chose, s'oblige envers cette personne qui lui devient réciproquement obligée. Ce quasi-contrat produit une obligation mutuelle et réciproque; d'où il dérive une action appelée *negotiorum gestorum*, qui est double, c'est-à-dire directe et contraire. La directe, comme étant la principale, est celle qui est donnée à celui pour qui on a géré, et qui a le plus grand intérêt en cette affaire, contre celui qui a géré, pour lui faire rendre compte de son administration, de manière qu'il soit tenu de sa lourde faute et de sa faute légère. Il y a même un cas où celui qui a géré les affaires d'autrui est tenu de sa faute très-légère: savoir quand il a voulu être préféré à un autre plus habile qui se présentait pour en prendre soin. Au contraire il y a un cas où il n'est précisément tenu que du dol qu'il aurait admis, ou de sa lourde faute; qui est quand il a bien voulu se charger des affaires d'une personne absente, qui étaient entièrement abandonnées, de manière qu'il ne se présentait personne qui voulût s'en charger. Institutes, liv. 3, tit. 28, §. 1. Digeste, liv. 2, tit. 14, loi 7; liv. 3, tit. 5, lois 1 et 2, loi 3, §. 9, loi 19, §. 4; loi 31, §. 3, loi 37, §. 1. Code, liv. 2, tit. 19, loi 2, loi 6, §. 3, et lois 8, 11, 17, 20, 21 et 22.

L'action contraire est celle qui est donnée à celui qui a fait les affaires d'autrui, pour répéter les frais qu'il a faits nécessairement et utilement à raison de son administration, quand même l'affaire n'aurait pas eu un succès favorable, pourvu que celui qui a géré ait eu raison d'en attendre un heureux événement dans le tems qu'il a commencé d'agir. *Nec enim requiritur ut res felicem habuerit exitum, modò fuerit ab initio ritè inchoata.* Instit. liv. 3, tit. 28, §. 1. Dig. liv. 3, tit. 5, lois 1, 2 et 10.

Cette action n'a pas lieu à l'égard de celui

qui a fait les affaires de quelqu'un contre sa volonté et nonobstant ses défenses, ou qui a fait quelques frais sans avoir le dessein de les répéter. Par exemple si une mère donne quelque somme pour l'éducation de son fils, ou si elle fait quelques dépenses pour faire ôter à son tuteur, qui lui est suspect, l'administration de sa tutelle, elle n'en peut pas poursuivre la répétition, si elle ne fait voir qu'elle ne les a avancées que pour les répéter quand elle voudrait. Dig. liv. 3, tit. 5, lois 34 et 44. Code, liv. 2, tit. 19, loi 24.